

## Kære kolleger,

Her i den travle adventstid sender jeg lige et par fremtidspakker i form af kurser, konferencer og materialer til det nye år. I foråret 2024 er der fokus på arbejdet med børn og unge med et særligt blik for konfirmandforberedelsens udfordringer og muligheder. Det er lykkedes os at få Rasmus Alenkær, der er blandt de førende forskere, når det gælder uro, støj og manglende motivation i grundskolen, til at komme og fortælle os om det, han kalder "Pædagogisk værtskab", dvs. hvordan vi kan understøtte en struktur, en personlig stil og et medansvar hos børnene, der gør, at alle - både børn og voksne føler sig velkomne. Jeg vil stærkt anbefale, at I griber chancen og melder jer til!

Alle gode hilsner og ønsker om en glædelig og velsignet jul til alle,  
Hanne

## MATERIALER

### #TagDel24

Folkekirkens Nødhjælp har lavet et aktivitets- og undervisningsmateriale målrettet konfirmationsforberedelsen, kaldet TagDel24.

TagDel24 fokuserer på forskellen mellem børn og unge i Danmark og dem, der lever i verdens fattigste lande, og tager udgangspunkt i to af de væsentlige værdier i Folkekirkens Nødhjælp - diakoni og næstekærlighed. Værdier, der også giver mening i mødet med børn og unge. I en hverdag fyldt med lektier, venner og fritidsaktiviteter kan det være svært at se sammenhængen mellem det liv vi lever i Danmark og livet, der leves i blandt unge i Etiopien eller Nepal. Men sammenhængen er der. Vi er afhængige af hinanden.

### Få besøg eller undervis selv

TagDel24 består af to elementer - TagDel-Karavanen og TagDel-Aktivitetsmateriale. TagDel-Karavanen er en foredragsturne, hvor danske unge, der har været ude og opleve livet i verdens fattigste egne, kommer på besøg med en workshop, hvor film, lege, dilemmaer og udfordringer giver indsigt i de vilkår, som nogle af verdens fattigste mennesker har. TagDel-Aktivitetsmateriale er et materiale, som du selv skal afvikle.

Læs mere og book på [www.nødhjælp.dk/tagdel](http://www.nødhjælp.dk/tagdel)



**FOLKEKIRKENS  
NØDHJÆLP**  
actalliance

Giv konfirmander  
indsigt og  
handlemuligheder  
**- bestil #TagDel24**



Kan vi redde klimaet og verdens  
fattigste ved at spise melorme?

#TagDel giver unge et indblik i,  
hvordan vi er afhængige af hinanden  
og alle kan gøre en forskel.

#TagDel indeholder film, lege, dilem-  
maer til børn og unge mellem 12 og  
18.

Bestil et besøg eller undervis selv.  
**[www.nødhjælp.dk/TagDel](http://www.nødhjælp.dk/TagDel)**

### Kristendom for konkret tænkende

Søren Holst har i samarbejde med Konfirmandcenter udviklet et konfirmandmateriale for konkret tænkende (herunder bl.a. børn med autismspektrumforstyrrelser). Det er inspireret af den gamle katekismus-form, og er bygget op som spørgsmål og svar, med tilhørende teologisk baggrund henvendt til underviseren.

Han skriver i indledningen: "Ambitionen er, at indholdet skal dække den kristne tros elementære indhold, som det generelt er formålet med konfirmationsforberedelse". Det er et forsøg på "at koge stoffet ned til så kompakt en form, at det kan læres udenad".

Spørgsmålene dækker emner som f.eks. "verden på godt og ondt", "mennesket på godt og ondt", "Kristus som lærer os om Guds væsen" og "Det kristne håb".

Materialet er som sagt udviklet til konkret tænkende - men efter min erfaring er det en kategori som de fleste konfirmander (hvis ikke os alle!) fra tid til anden vil befinde sig i, så det er bestemt værd at lade sig inspirere.

Materialet kan hentes her:

[Kristendom for konkret tænkende \(konfirmandcenter.dk\)](http://konfirmandcenter.dk)



### Juleideer fra Konfirmandcenter.dk

Og så er der som altid hjælp at hente når det gælder undervisning om advent og jul, ideer til skoleafslutning og meget andet på Konfirmandcenters hjemmeside.



**KONFIRMANDCENTER**  
**KONFIRMANDER**  
FOLKEKIRKENS UDDANNELSES- OG VIDENS-CENTER

Jeg vil bl.a. anbefale jer

- at genlæse "Kirken Underviser" fra december 2021, der er spækfyldt med artikler og ideer [Kirken Underviser #4 \(readymag.com\)](http://KirkenUnderviser#4)
- et online escape-room som de kan hygge sig med i ferien [Julenat escape room - Online \(konfirmandcenter.dk\)](http://JulenatEscapeRoom-Online)
- Juledugen der kan fortælle evangeliet gennem hele december [Juledugen med stationer \(konfirmandcenter.dk\)](http://JuledugenMedStationer)
- Og nogle af de kortfilm, der på hver deres måde aktualiserer julens budskaber [Folkekirken Konfirmandcenter](http://FolkekirkenKonfirmandcenter)

## KONFERENCER

### Krydsfelt

Lørdag d. 20. januar 2024 på Diakonhøjskolen i Århus

Krydsfelt er en konference skabt med det formål at inspirere og berige det kirkelige arbejde med børn og unge, og den er tilrettelagt som et krydsfelt af ideer, erfaringer og perspektiver, der er skabt for at fremme gensidig inspiration og læring på tværs af det kirkelige børne- og ungdomsarbejde.

Udover fællesforedrag, bl.a. ved Christian Hjortkjær og Jakob Svendsen, vil deltagerne også have mulighed for at deltage i feltstudier og samtaler, der udforsker de forskellige facetter af det kirkelige arbejde med børn og unge.

Krydsfelt henvender sig til alle frivillige og ansatte, der er involveret i undervisning eller aktiviteter relateret til tro og kristendom. Uanset baggrund eller erfaring vil du få mulighed for at udvide dit netværk og for at lade dig inspirere af mangfoldigheden i vores fælles arbejde.

Læs mere og tilmeld dig her: [Krydsfelt-folkekirken.dk](https://krydsfelt-folkekirken.dk) - [Krydsfelt-folkekirken](https://krydsfelt-folkekirken)

Lørdag d. 20. januar 2024

Konference om børn, unge, tro og kirke



## KRYDSFELT

Tilmeld dig nu!

### Folkekirken's sorgkonference 2024: "Sammen om sorgen - ind i fællesskabet."

Torsdag d. 7. marts på Kulturværftet, Allegade 2, Helsingør

Vi vil sætte fokus på den nyeste viden, de bedste idéer, erfaringer og det særligt kirkelige udgangspunkt, når folkekirken's sorgkonference løber af stablen i marts 2024.

Konferencen er for alle, der interesserer sig for sorgarbejde i kirkeligt regi - hvad enten du er ansat, frivillig eller ekstern aktør. Undervejs vil der være noget til alle, når en perlerække kompetente mennesker holde oplæg og parallelsessioner. Der vil være tid at lære ved at lytte, tale, synge og sludre. Dagen indeholder fire oplæg i plenum, samt mulighed for at vælge mellem otte inspirerende oplæg, der behandler forskellige tematikker i mindre grupper.

Læs mere om programmet og om hvordan du tilmelder dig her: [Sorgkonference 2024 \(xn--helsingstift-hnb.dk\)](https://xn--helsingstift-hnb.dk)

## SAMMEN OM SORGEN

- ind i fællesskabet

Torsdag d. 7. marts 2024 kl. 10-17.00

Kulturværftet, Helsingør



## KURSER

### Konfirmander på Herrens Mark

Torsdag d. 1. februar 2024 fra kl. 10.00 – 14.00 i Nr. Lyndelse Kirkes lokaler på Albanivej 15, 5792 Årslev.


Med udgangspunkt i en aktuel konfirmandundersøgelse, tilbyder CUR, Center for Ungdomsstudier en enestående mulighed for at blive klogere på, hvad der rører sig blandt unge og få indsigt i konfirmanders motiver for at deltage i et konfirmandforløb og hvad der motiverer dem i undervisningen og i kirkerummet. Kurset giver desuden hel ny viden om, hvordan konfirmandforløb på en unik måde kan bidrage til unges trivsel, fællesskab og religiøse dannelse.

Kurset henvender sig til præster, konfirmandundervisere, kirke- og kulturmedarbejdere og alle der arbejder med unge i kirken.

Underviser: Projektleder Suzette Munksgaard fra CUR, Center for Ungdomsstudier

Kurset er gratis.

Læs mere og tilmeld dig her senest 24. januar: [Konfirmander på Herrens Mark | fyensstift.dk](https://fyensstift.dk/konfirmander-pa-herrens-mark)



## En unik mulighed, et unikt mødested, et unikt rum, et unikt frirum

- *Der er ikke et pres, når man går til præst. Vi får ikke karakterer, og det er rart, fordi vi lærer bare for at forstå det,.... forstå det for os selv.*
- *Vi mødes jo her sammen efter skole. Det er hyggeligt, at vi kan gå til det sammen og hygge os. Det er en god undskyldning for at være sammen sammen. Da vi var yngre og gik i 4.-5. klasse, var vi sammen i klubben. Det gør vi ikke mere. Nu går man bare hjem hver for sig eller til fodbold.*
- *I forhold til at man går til præst, så er det vigtigt, at man er i kirken. Der er fredeligt. Der er sådan en form for ro. Du kan finde din ro her - i forhold til skolen, hvor der hele tiden er noget, der larmer og forstyrrer rundt omkring.*

Konfirmander 7. kl.



## FUV-Stiftskursus: Koks i konfirmandstuen

Torsdag d. 7. marts kl. 11.00 - 13.30 i sognehuset ved Vor Frue Kirke, Frue Kirkestræde 4, Svendborg

Det skal være rart at gå til konfirmationsforberedelse, og det skal være rart at undervise konfirmander. Derfor sætter FUV Stiftskursus i år fokus på konfirmationsforberedelsen og adresserer den "koks i konfirmandstuen", som mange oplever i disse år. Kurset varetages af Rasmus Alenkær, tidligere lærer, nu autoriseret psykolog, Ph.d. Han arbejder som formidler, som konsulent og som forfatter på skole- og børneområdet og er offentligt kendt som ekspert, podcaster og debattør. Senest har han udgivet bogen "Pædagogisk værtskab og uro i skolen" - Dafolo 2023, ligesom han er medvært på podcasten Kaffepunch.

FUV Stiftskursus Koks i konfirmandstuen I sit oplæg introducerer Rasmus Alenkær "pædagogisk værtskab" som et samlebegreb for det, man kan kalde "god, pædagogisk praksis". Med afsæt i forskning om undervisningsforstyrrende uro, klasseledelse og inklusion vil han dels indramme det pædagogiske værtskabsbegreb teoretisk og dernæst sætte det i relation til konkret praksis. Essentielt handler "pædagogisk værtskab" om at understøtte en struktur, en personlig stil og et medansvar hos børnene, der gør, at alle - både børn og voksne føler sig velkomne.

Kurset bidrager med både viden og konkrete pædagogiske redskaber, der kan anvendes i praksis.

I forlængelse af Rasmus' oplæg vil vi om eftermiddagen arbejde videre med, hvordan den nye viden og de nye redskaber kan implementeres i vores egen praksis. Den proces varetages af Hanne Uhre Hansen, religionspædagogisk konsulent i Fyens Stift.

Kurset henvender sig til Præster, kirke- og kulturmedarbejdere, musikpædagoger, organister og andre kirkelige undervisere og det er gratis at deltage.

Læs mere og tilmeld dig her senest 1. marts: [Koks i konfirmandstuen | fyensstift.dk](https://fyensstift.dk/koks-i-konfirmandstuen)



### Børnetjenesten

Tirsdag d. 14. maj kl. 10.00 – 16.00 i Sognehuset ved Bolbro Kirke, Stadionvej 68, 5200 Odense V

Børnetjenesten er et lærerigt, kreativt og kulturformidlende tilbud, hvor de ældste børnehavebørn (5-6 år) besøger deres lokale kirke. Børnene deltager i seks højtider over et år, hvor mødet med en aktuel begivenhed (fastelavn, påske, pinse, høst, allehelgen og jul) bliver kombineret med begreber som fællesskab og ensomhed, håb, ånd, taknemmelighed, død, glæde og liv. Formen er en kombination af konkrete kreative aktiviteter, samtale, undren, fællessang og refleksion. Børnetjenesten er ikke-forkyndende, ligesom man kender det fra f.eks. skoletjenesten/skole-kirke-samarbejdet, og tager udgangspunkt i, at børn er optaget af livets store spørgsmål.

Kurset har form som en workshop, så du kommer til at afprøve aktiviteter og metoder fra Børnetjenesten undervejs. Efter kurset er du klædt på til at kunne starte jeres egen lokale Børnetjeneste, og er blevet introduceret til Børnetjenestens manual og værktøjskasse. Efter kursus bliver du inviteret med i en netværksgruppe i stiftet, der mødes 2 gange årligt online. I netværksgruppen kan man udveksle ideer og erfaringer, stille spørgsmål, få hjælp til konkrete problemer og lignende i opstart af og arbejdet med Børnetjenesten.

Kurset henvender sig til alle ansatte og frivillige, der arbejder med eller ønsker at arbejde med børn i kirken. Det er gratis at deltage, og det er muligt at købe manualen til Børnetjenesten på kurset (pris: 350 kr.)

Læs mere og tilmeld dig her senest 8. maj: [Kursus i Børnetjenesten | fyensstift.dk](https://fyensstift.dk/kursus-i-børnetjenesten)

